
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000092/19 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 60/2018 
Sessão: 1 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 5 (CINCO) VEICULOS TIPO PASSEIO DE 5 (CINCO) LUGARES PARA 
USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ÁGUAS DE LINDOIA, CONFORME ANEXO I 
DO EDITAL COM RECURSOS DAS EMENDAS PARLAMENTARES 46.439.683.0001.11-01 – 
46.439.683.0001.12 – 11.858.657.0001.12-002 – 46.439.683.0001.14-01 – 11.858.657.0001.14-05 – 
11.858.657.0001.14-04 – 11.858.657.0001.14-03 – 11.858.657.0001.15-01 – 11.858.657.0001.16-01 
– 11.858.657.0001.17-02 – 11.858.657.0001.18-02 – 11.858.657.0001/18-01 – 
3.500.501.712.181.803.407 
 
Na data de 07 de agosto de 2019, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista 
abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
11848 21/01/2019 DIDEROT CAMARGO NETO Equipe de Apoio 220.560.058-32 329904255 
11848 21/01/2019 RODRIGO FELIPE QUIRINO Equipe de Apoio 376.459.118-83 482400730 
11848 21/01/2019 WELLINGTON B DALONSO Pregoeiro 389.054.088-00 450212920 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 
início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de 
propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados 
abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

738 
Sim 

ANDRETA VEICULOS LTDA 
PATRICIA PIVA 

 
137.969.608-98 

52.068.665/0001-30 
21.201.940 

Não 

9639 
Sim 

AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS E 
USADOS LTDA 
SHEILA PEREIRA PONTE DOS SANTOS 

 
167.417.428-40 

06.165.580/0001-53 
27.764.054-4 

Não 

104292 
Sim 

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CESAR HENRIQUE MORAES SILVA 

EPP 
301.180.148-70 

31.479.773/0001-26 
26.135.183 

Sim 

104291 
Sim 

EURO RP VEICULOS LTDA 
MARCELO SANTOS SIUFI 

 
122.386.168-61 

00.384.141/0001-55 
29.097.800 

Não 

104294 
Sim 

EXPERT COMERCIO, SERVICOS E 
INTERMEDIACAO DE NEGOC 
RUI STEFANI 

EPP 
945.813.638-53 

28.480.709/0001-50 
97.382.231 

Sim 

104295 
Sim 

R & M COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 
MARCELO FRANO LOPEZ 

ME 
111.804.668-45 

32.679.115/0001-40 
18.645.833-2 

Sim 

104293 
Sim 

SAINT EMILION AUTOMOVEIS PECAS E 
SERVICOS LTDA 
LEANDRO CHAVES PINTO 

 
090.496.756-54 

12.579.490/0001-01 
15.736.639 

Não 

10612 
Sim 

VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE 
VEICULOS AUTOMOT 
RENATO GERALDO PEREIRA DE SOUZA 

 
094.369.258-08 

59.104.422/0024-46 
17.120.757-9 

Não 

104290 
Sim 

WP DO SANTOS - MERCANTIL DE VEICULOS 
EIRELI 
KARINA EIRAS STEVANATO 

ME 
254.699.118-37 

32.523.576/0001-20 
29.099.048-4 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os 
dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros 
da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se 
cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, 
prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar 



 

 

os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de 
classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
035.003.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VEICULO TIPO PASSEIO 0 KM / ANO/MODELO 
MINIMO 2018/2019 - VEICULO TIPO PASSEIO / 
0 KM / ANO/MODELO MINIMO 2018/2019 / 
COR BRANCA / MOTOR DE NO MINIMO 1.0 / 
DISTANCIA ENTRE EIXOS MINIMA DE 2.375 
MM / BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E 
ALCOOL) / CAMBIO MANUAL COM NO 
MINIMO 5 MARCHAS A FRENTE E 1 A RÉ / 
DIREÇÃO HIDRAULICA E/OU ELETRICA / AR 
CONDICIONADO / ABS / AIR BAG / VIDROS E 
TRAVAS ELETRICAS / 05 PORTAS / RODAS E 
PNEUS MINIMO 13'' / O VEICULO DEVERÁ 
CONTER TODOS EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA OBRIGATORIOS EXIGIDOS 
PELO CTB 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
5 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 104293 SAINT EMILION AUTOMOVEIS PECAS E 
SERVICOS LTDA 

 40.000,00 200.000,00 Classificado    
S 

2 104295 R & M COMERCIO DE VEICULOS EIRELI  40.100,00 200.500,00 Classificado    
S 

3 104292 BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA  41.800,00 209.000,00 Classificado    
S 

4 104294 EXPERT COMERCIO, SERVICOS E 
INTERMEDIACAO DE NEGOC 

 41.900,00 209.500,00 Classificado    
S 

5 104290 WP DO SANTOS - MERCANTIL DE VEICULOS 
EIRELI 

 42.000,00 210.000,00 Classificado    
S 

6 104291 EURO RP VEICULOS LTDA  42.000,00 210.000,00 Classificado    
S 

7 9639 AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS 
E USADOS LTDA 

 43.490,00 217.450,00 Classificado    
S 

8 10612 VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE 
VEICULOS AUTOMOT 

 44.670,00 223.350,00 Classificado    
N 

9 738 ANDRETA VEICULOS LTDA  45.400,00 227.000,00 Classificado    
N 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de 
lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
035.003.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VEICULO TIPO PASSEIO 0 KM / ANO/MODELO 
MINIMO 2018/2019 - VEICULO TIPO PASSEIO / 
0 KM / ANO/MODELO MINIMO 2018/2019 / 
COR BRANCA / MOTOR DE NO MINIMO 1.0 / 
DISTANCIA ENTRE EIXOS MINIMA DE 2.375 
MM / BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E 
ALCOOL) / CAMBIO MANUAL COM NO 
MINIMO 5 MARCHAS A FRENTE E 1 A RÉ / 
DIREÇÃO HIDRAULICA E/OU ELETRICA / AR 
CONDICIONADO / ABS / AIR BAG / VIDROS E 
TRAVAS ELETRICAS / 05 PORTAS / RODAS E 
PNEUS MINIMO 13'' / O VEICULO DEVERÁ 
CONTER TODOS EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA OBRIGATORIOS EXIGIDOS 
PELO CTB 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade
5

Vlr. Lance 
Unit.

 
 
Situação 

1 1 9639 AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS 
E USADOS LTDA 

0,00 Declina               

1 2 104291 EURO RP VEICULOS LTDA 0,00 39.500,00Lance                 
1 3 104290 WP DO SANTOS - MERCANTIL DE VEICULOS 

EIRELI 
0,00 39.000,00Lance                 

1 4 104294 EXPERT COMERCIO, SERVICOS E 
INTERMEDIACAO DE NEGOC 

0,00 38.900,00Lance                 

1 5 104292 BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 0,00 Declina               
1 6 104295 R & M COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 0,00 38.800,00Lance                 
1 7 104293 SAINT EMILION AUTOMOVEIS PECAS E 0,00 38.750,00Lance                 



 

 

SERVICOS LTDA 
2 1 104291 EURO RP VEICULOS LTDA 0,00 38.400,00Lance                 
2 2 104290 WP DO SANTOS - MERCANTIL DE VEICULOS 

EIRELI 
0,00 38.300,00Lance                 

2 3 104294 EXPERT COMERCIO, SERVICOS E 
INTERMEDIACAO DE NEGOC 

0,00 38.200,00Lance                 

2 4 104295 R & M COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 0,00 38.100,00Lance                 
2 5 104293 SAINT EMILION AUTOMOVEIS PECAS E 

SERVICOS LTDA 
0,00 Declina               

3 1 104291 EURO RP VEICULOS LTDA 0,00 37.800,00Lance                 
3 2 104290 WP DO SANTOS - MERCANTIL DE VEICULOS 

EIRELI 
0,00 Declina               

3 3 104294 EXPERT COMERCIO, SERVICOS E 
INTERMEDIACAO DE NEGOC 

0,00 37.700,00Lance                 

3 4 104295 R & M COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 0,00 37.650,00Lance                 
4 1 104291 EURO RP VEICULOS LTDA 0,00 37.400,00Lance                 
4 2 104294 EXPERT COMERCIO, SERVICOS E 

INTERMEDIACAO DE NEGOC 
0,00 37.300,00Lance                 

4 3 104295 R & M COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 0,00 37.250,00Lance                 
5 1 104291 EURO RP VEICULOS LTDA 0,00 37.200,00Lance                 
5 2 104294 EXPERT COMERCIO, SERVICOS E 

INTERMEDIACAO DE NEGOC 
0,00 37.150,00Lance                 

5 3 104295 R & M COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 0,00 37.100,00Lance                 
6 1 104291 EURO RP VEICULOS LTDA 0,00 Declina               
6 2 104294 EXPERT COMERCIO, SERVICOS E 

INTERMEDIACAO DE NEGOC 
0,00 37.000,00Lance                 

6 3 104295 R & M COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 0,00 Declina               
  104294 EXPERT COMERCIO, SERVICOS E 

INTERMEDIACAO DE NEGOC 
0,00 37.000,00Finalizado            

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação 

1 
 

035.003.001 
104294 

VEICULO TIPO PASSEIO 0 KM / ANO/MODELO MINIMO 
2018/2019 - VEICULO TIPO PASSEIO / 0 KM / ANO/MODELO 
MINIMO 2018/2019 / COR BRANCA / MOTOR DE NO MINIMO 
1.0 / DISTANCIA ENTRE EIXOS MINIMA DE 2.375 MM / 
BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) / CAMBIO 
MANUAL COM NO MINIMO 5 MARCHAS A FRENTE E 1 A RÉ 
/ DIREÇÃO HIDRAULICA E/OU ELETRICA / AR 
CONDICIONADO / ABS / AIR BAG / VIDROS E TRAVAS 
ELETRICAS / 05 PORTAS / RODAS E PNEUS MINIMO 13'' / O 
VEICULO DEVERÁ CONTER TODOS EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA OBRIGATORIOS EXIGIDOS PELO CTB 
EXPERT COMERCIO, SERVICOS E INTERMEDIACAO DE 
NEGOC 

UN 
37.000,00 

5 
Aceito 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
104294 EXPERT COMERCIO, SERVICOS E INTERMEDIACAO 

DE NEGOC 
EPP RUI STEFANI Habilitado  

 
ADJUDICAÇÃO 
 Ato contínuo, os Licitantes que não constam sua assinatura nesta ata, retiram-se desta Sessão antes 
de seu término, deixando declaração assinada da qual abrem mão de interpor recurso, exceto a o 
Representante da Empresa R & M COMERCIO DE VEICULOS EIRELI que se ausentou sem assinar 
declaração.Consultado os demais Licitantes, os mesmos não manifestaram intenção de interpor 
recurso.  
Neste ato o Pregoeiro adjudicou o item deste Pregão para a Empresa vencedora. 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 

104294 
Código 

EXPERT COMERCIO, SERVICOS E 
INTERMEDIACAO DE NEGOC 
CNPJ: 28.480.709/0001-50 
AV DR BENEDITO ESTEVAM DOS SANTOS, 539 - 
VILA MARIA ALTA, SAO PAULO - SP, CEP: 02136-
000 
Telefone: (11) 2989-8597 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidade

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

1 035.003.001 VEICULO TIPO PASSEIO 0 KM / ANO/MODELO 
MINIMO 2018/2019 - VEICULO TIPO PASSEIO / 0 KM 
/ ANO/MODELO MINIMO 2018/2019 / COR BRANCA / 
MOTOR DE NO MINIMO 1.0 / DISTANCIA ENTRE 
EIXOS MINIMA DE 2.375 MM / BICOMBUSTIVEL 
(GASOLINA E ALCOOL) / CAMBIO MANUAL COM NO 
MINIMO 5 MARCHAS A FRENTE E 1 A RÉ / 
DIREÇÃO HIDRAULICA E/OU ELETRICA / AR 
CONDICIONADO / ABS / AIR BAG / VIDROS E 
TRAVAS ELETRICAS / 05 PORTAS / RODAS E 
PNEUS MINIMO 13'' / O VEICULO DEVERÁ CONTER 
TODOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
OBRIGATORIOS EXIGIDOS PELO CTB 

UN 5 37.000,00 185.000,00 

  Total do Proponente    185.000,00 
 
 
 
OCORRÊNCIAS 
Referente a Empresa AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS E USADOS LTDA, 
declaramos que a mesma Protocolou o Credenciamento, Envelope Proposta e Envelope Habilitação, 
com o Pregoeiro antes do início desta Sessão, porem o Representante esteve ausente da Sessão. 
 
 
 Ato Continuo, o Pregoeiro lavrou esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com 
os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes que estavam 
presentes. 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 

 
 
 
________________________________________ 
DIDEROT CAMARGO NETO 
CPF.: 220.560.058-32 
RG.: 329904255 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 11848 DE 21/01/2019 

 
 
 
________________________________________ 
RODRIGO FELIPE QUIRINO 
CPF.: 376.459.118-83 
RG.: 482400730 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 11848 DE 21/01/2019 

 
 
 
________________________________________ 
WELLINGTON B DALONSO 
CPF.: 389.054.088-00 
RG.: 450212920 
Cargo: Pregoeiro 

 



 

 

PORTARIA: 11848 DE 21/01/2019 
 
 
 
 

Proponentes: 
 
 
 
 

Representante: RENATO GERALDO PEREIRA DE SOUZA 
CPF.: 094.369.258-08 
RG.: 17.120.757-9 

Empresa: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEICULOS AUTOMOT 

 

 

 

 

Representante: PATRICIA PIVA 
CPF.: 137.969.608-98 

RG.: 21.201.940 
Empresa: ANDRETA VEICULOS LTDA 


